
 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – NEPOMUCENO - MG 

(AUTARQUIA MUNICIPAL CRIADA PELA LEI N.º 013/97) 

CNPJ-02.230.481/0001-57  - INSC. EST. – ISENTO 

Praça Cônego Menezes, 246 – CEP 37.250-000 

Fone Fax.: (35)3861-2066 -  Nepomuceno/MG 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 002/2017 

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG, por meio da C.P.L, 

torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que está aberto o processo 

licitatório 028/2017, Pregão Presencial 02/2017. Regime menor preço por Lote, para 
PRODUTOS QUIMICOS, PEÇAS E SERVIÇOS EM CILINDROS DE CLORO, para 

tratamento de água, Abertura será dia 16/03/2017 as 13:00. Maiores informações (35)3861-

2066 – compraselicitacao@saaenep.com.br Nepomuceno 02/03/2017 – Pregoeiro. – 

Edivaldo José Dias  Registra-se e Publique-se  03/03/2017 
 

ANEXO I 
 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2017 

 

I – OBJETO 

1.1 Através da presente Ata, fica(m) registrado o(s) preço(s) para eventual aquisição parcelada de produtos 

químicos em atendimento à solicitação do Serviço de Manutenção do sistema de Água e Esgoto para  
atender a legislação vigente do sistema de água da autarquia  para o exercício de 2016/2017 

conforme segue: 
 

LOTE ITENS DESCRIÇÃO PRODUTO  UND. QUANT. 

01 01 SULFATO DE ALUMINIO GRANULADO ISENTO DE FERRO  

EM SC +- 40 kg 

ESPECIFICAÇÃO: 

ALUMINIO SOLÚVEL EM AGUA (COMO AI203) 15 A 17 % 
FERRO SOLUVEL EM AGUA (COMO Fe203) 0 a 0,4% 

ACIDEZ LIVRE (COMO H2S04) 0 a 0,4% 

BASICIDADE LIVRE (COMO AI203) 0 a 0,4% 
RESIDUO ISOLUVEL EM AGUA 0 a 5.0% 

GRANULOMETRIA SOLIDO: 100% PASSANTE # 4 (4,76 mm) 

Tonelada 35 

2.1.1 Valor estimado para o lote 1 R$ 97.416,67 (noventa e sete mil, quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos 
 

LOTE ITENS DESCRIÇÃO PRODUTO  UND. QUANT. 

02 01 CAL HIDRATADA PARA TRAMENTO DE AGUA. 

ESPECIFICAÇÃO  

HIDROXIDO DE CALCIO (Ca(OH)2)     MAIOR OU IGUAL 90,0 
CARBONATO DE CALCIO                     MENOR OU IGUAL  5,5 

HIROXIDO DE MAGNESIO                    MENOR OU IGUAL 2,2 

MATERIAL RETIDO PENIERA 100      MENOR OU IGUAL 2,2 

Tonelada 12 

2.1.2 Valor estimado para o lote 2 R$ 10.380,00 (dez mil, trezentos e oitenta reais) 
 

LOTE ITENS DESCRIÇÃO PRODUTO  UND. QUANT. 

03 01 FLUOSILICATO DE SÓDIO EM PÓ  SC +- 50KG KG 1000 

2.1.3 Valor estimado para o lote 3 R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) 
 

 

LOTE ITENS DESCRIÇÃO PRODUTO  UND. QUANT. 

04 01 CLORO – GAS LIQUEFEITO CILINDRO 

 +-50 kg. 

ESPECIFICAÇÃO: 
TEOR DE CLORO LÍQUIDO:  MINIMO 99,5% 

RESÍDUOS NÃO VOLÁTEIS: MÁXIMA 75 PPM 

TEOR DE FERRO: MÁXIMO 10 PPM 
UMIDADE:  MÁXIMA 50PPM 

Tonelada 3,5  

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br


 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – NEPOMUCENO - MG 

(AUTARQUIA MUNICIPAL CRIADA PELA LEI N.º 013/97) 

CNPJ-02.230.481/0001-57  - INSC. EST. – ISENTO 

Praça Cônego Menezes, 246 – CEP 37.250-000 

Fone Fax.: (35)3861-2066 -  Nepomuceno/MG 

 

 
 

  

 02 VÁLVULA ¾ DE METAL COM FUSÍVEL PARA CILINDRO 

CLORO 50 KG 

 

Peça 4 

 03 CAPACETE DE FERRO PARA CILINDRO DE  CLORO 50 KG 

 

Peça 4 

 4 SERVIÇO DE RETESTE COM EMISSÃO DE LAUDO Serviço 12 

 

2.1.3 Valor estimado para o lote 4: 
Item 01  R$ 46.550,00 (quarenta e seis mil, quinhentos e cinqüenta reais); 

Item 02  R$ 1.680,00 (hum mil seiscentos e oitenta reais); 

Item 03 R$ 624,00 (seiscentos e vinte e quatro reais); 
Item 04 R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais0 

 

2.3 – Condição de entrega: 
Lote 01 -  Três parcelas 

Lote 02 – duas parcelas  
Lote 03 e 04 – mensal, conforme necessidade 

II – JUSTIFICATIVA 

2.1 A aquisição dos produtos químicos peças e serviços se fazem necessária para desenvolvimento e 

cumprimento dos trabalhos do SAAE dentro do perímetro urbano do Município durante o ano de 2017/2018. 

 
 
 Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, à Praça Cônego Menezes, 

246, Centro, pelo telefone (35)3861-2066 e 2161 e compraselicitacao@saaenep.com.br. 

 

Nepomuceno, 03 de março 2017 

 

 

EDIVALDO JOSÉ DIAS 

PREGOEIRO 

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

